45D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA,  24  OUTUBRO - 2022

PROCURADORIA  GERAL DO ESTADO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E RATIFICA
ÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Ref. ao
Processo Administrativo 132378/2022. Pelo presente termo, a Procu-
radoria Geral do Estado do Maranhão, através da Procuradora Ge-
ral Adjunta, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a
Comissão Setorial de Licitação cumprido todas as exigências do pro-
cedimento de licitação, cujo objeto é a aquisição de licença de softwa-
re server security tipo endopoint detection and response tenologia de
ransomware rollback, destinado ao atendimento das necessidades da
Procuradoria Geral do Estado do Maranhão, conforme especificações
constantes no Termo de Referência, vem homologar e adjudicar o
presente Processo Administrativo de Licitação nº 132378/2022, para
que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos
da legislação vigente, fica o presente Homologado e Adjudicado em
favor da empresa AIT-Administração E Tecnologia De Infomática
Ltda, inscrita no CNPJ nº 08.617.223/0001-04, com sede R DO CO-
QUEIRO 301 CAMBOA / CENTRO / SAO LUIS / MA / 65020-150,
no valor de R$ 8.330,89 (oito mil trezentos e trinta reais e oitenta e
nove centavos). São Luís/MA, 19 de outubro de 2022. Homologo
e Ratifico, ficando adjudicado o resultado proferido pela Comissão
Setorial de Licitação. Mara Cristina de Souza Marques Pinheiro -
Procuradora - Geral Adjunta.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO
TOCANTINA DO MARANHÃO -UEMASUL

TERMO DE RATIFICAÇÃO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0197
382/2022 - UEMASUL. OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de treinamento e capacitação em licitações pú-
blicas aos servidores da Universidade Estadual da Região Tocantina
do Maranhão – UEMASUL, por meio de curso In Company, abordan-
do os aspectos gerais da Lei nº 14.133/2021 – Nova Lei de Licitações,
com ênfase na fase de planejamento e seus principais artefatos (ETP
e Termo de Referência), com teorias e demonstrações de casos práti-
cos, com carga horária de 20 horas, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Projeto Básico e seus anexos; CON-

TRATADA: RODRIGO FREIRE 03110161974, inscrita no CNPJ:
37.280.007/0001-14; AMPARO LEGAL: Artigo 25 da Lei Federal
8.666/1993; VALOR: R$ 17.490,00 (dezessete mil, quatrocentos e
noventa reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: UEMA-
SUL; Unidade Orçamentária: 24207; Item de Despesa: 3390390300;
Natureza da Despesa: 339039; Plano Interno: 2080 - UEMASUL;
Fonte: 103 – Recurso Destinado ao Ensino Superior Público Esta-
dual. Considerando que foram atendidas as prescrições legais perti-
nentes, RATIFICO, com fundamento no Artigo 25, da Lei Federal
nº 8.666/93, a Contratação Direta por Inexigibilidade de Licitação.
Publiquem-se, para ciência dos interessados observados as normas le-
gais. Imperatriz-MA, 20 de outubro de 2022. LUCILÉA FERREIRA
LOPES GONÇALVES – Reitora.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 209/2022. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO-Processo n.º 167645/2022-EMSERH. O Presidente da Em
presa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do
art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contrata-
ção emergencial por dispensa de licitação de empresa especializada
para prestação de serviço de tecnologia da informação para prover
Link dedicado de Acesso à Internet de 50 Mbps ou superior, visando
acessos permanentes e completos para conexão à rede mundial de
Internet, contemplando suporte técnico, instalação, ativação e confi-
guração dos equipamentos, para pleno funcionamento do Link, para
atender às necessidades do LACEN/IMPERATRIZ, administrado
pela EMSERH. Contratada: WIKI TELECOMUNICAÇÕES EI-
RELI, CNPJ n.º 11.509.434/0001-38, Representante Legal: Paulo
de Tarso de Carvalho Bayma, CPF n.º 003.960.973-16. Valor Total
Contratado: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Prazo de vi-
gência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura do
contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza
da Despesa: 4-3-02-02-06 – Comunicação (Internet). Publique-se.
São Luís - MA, 18 de outubro de 2022. Marcello Apolonio Duailibe
Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 62/2022-SEDUC PRIMEIRO TERMO DE RER-
RATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 62/2022-SEDUC. REF. Processo Administrativo nº 0129432/2022-SEDUC. CONTRATANTE: O
ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTAN-
TE: neste ato representado por seu Secretário Adjunto de Administração, o Sr. VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS. CPF Nº
017.692.363-25, residente nesta Capital. CONTRATADO: RM TERCEIRIZACAO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
CNPJ: 05.465.222/0001-01. REPRESENTANTE: ROMERO JATOBÁ CAVALCANTI FILHO. CPF: 449.522.014-49. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO -  1.1. Retifica-se por este instrumento o Contrato nº 62/2022 quanto ao item 1, referente ao valor
mensal, da CLÁUSULA         PRIMEIRA – DO OBJETO. Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO
QUANTIDADE

ESTIMADA
DE POSTOS

VALOR
UNITÁRIO
MENSAL

VALOR
 MENSAL

VALOR
UNITÁRIO

ANUAL

VALOR
ANUAL

1

Agente de Portaria/ 12x36 horas/ DIURNO/
CBO: 5174-15 (Capital - De Acordo Com
Apêndice II do TR)
SUBCONTRATADA – FUNCIO-
NAL TERCEIRIZAÇÃO E PROMO-
ÇÃO DE EVENTOS EIRELI CNPJ nº
02.757.459/0001-60 QUANTIDADE:1

30
Postos R$ 5.495,42 R$ 178.362,60 R$ 65.945,04 R$

1.978.351,20